UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

______________________

       Số:             /BC-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

_____________________________

Long An, ngày        tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO
Về việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 2

theo chương trình giáo dục phổ thông 2018

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;
Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ
thông (Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT);

Căn cứ Công văn số 367/BGDĐT-GDTH ngày 26/01/2021 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc giới thiệu, bồi dưỡng giáo viên và cung ứng sách giáo
khoa lớp 2, lớp 6 năm học 2021-2022;

Căn cứ Công văn số 873/BGDĐT-GDTrH ngày 05/3/2021 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa, phê duyệt tài liệu giáo
dục địa phương và xây dựng kế hoạch giáo dục năm học 2021-2022;

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo về việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 2
theo chương trình giáo dục phổ thông 2018, cụ thể như sau:

I. Thuận lợi, khó khăn
1. Thuận lợi
- Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT

ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo
khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

- 15/15 đơn vị huyện, thị xã, thành phố và các trường trực thuộc có lớp
tiểu học đều trang bị đầy đủ 32 sách giáo khoa lớp 2, đội ngũ cán bộ, giáo viên
đều được nghiên cứu và lựa chọn.

2. Khó khăn
Việc trang bị 32 sách giáo khoa mỗi trường có từ 01 đến 02 bộ sách mẫu

và đường link truy cập nên giáo viên phải luân phiên nhau nghiên cứu nên mất
nhiều thời gian; Mỗi CBGV đều có nhận thức và trình độ chuyên môn khác
nhau nên việc nhận xét, lựa chọn sách giáo khoa khác nhau chưa thể hiện tính
tập trung cao.

II. Công tác triển khai, thực hiện
1. Các văn bản chỉ đạo
- Tham mưu UBND tỉnh ban hành
+ Quyết định số 2061/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh Long

An về việc thành lập các hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 tỉnh Long An.
+ Quyết định số 2135/QĐ-UBND ngày 17/3/2021 của UBND tỉnh Long

An về việc Ban hành Bộ Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa sử dụng trong các cơ

2

sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Long An (Quyết định số 2135/QĐ-
UBND).

- Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch số 400/KH-SGDĐT ngày
23/02/2021 về việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6 năm học 2021-2022
trên địa bàn tỉnh Long An.

- Công văn số 389/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 22/02/2021 của Sở Giáo
dục và Đào tạo về việc góp ý tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 Chương
trình GDPT 2018 năm học 2021-2022.

- Công văn số 653/SGDĐT-GDTrH ngày 19/3/2021 của Sở Giáo dục và
Đào tạo về việc tổ chức triển khai việc lựa chọn, đề xuất danh mục sách giáo
khoa lớp 2 và lớp 6 Chương trình GDPT 2018 năm học 2021-2022.

2. Tổ chức thực hiện
2.1. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Phối hợp với các Nhà xuất bản tổ chức hội thảo giới thiệu 32 sách giáo

khoa lớp 2 từ ngày 02/3/2021 đến 09/3/2021 với hình thức trực tuyến, tại 17
điểm cầu trong tỉnh, với hơn 1.152 lượt cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên cốt
cán tham dự, đã nghe các tác giả là tổng chủ biên, chủ biên giới thiệu các sách
đã được Bộ GD&ĐT phê duyệt theo Quyết định số 709/QĐ-BGDĐT ngày
09/02/2021 về việc Phê duyệt Danh mục SGK lớp 2 sử dụng trong cơ sở giáo
dục phổ thông.

- Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai Thông tư số 25/2020/TT-
BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn
sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông, Quyết định số 2135/QĐ-UBND
ngày 17/3/2021 của UBND tỉnh Long An về việc Ban hành Bộ Tiêu chí lựa
chọn sách giáo khoa sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn
tỉnh Long An và Công văn số 653/SGDĐT-GDTrH ngày 19/3/2021 của Sở Giáo
dục và Đào tạo về việc tổ chức triển khai việc lựa chọn, đề xuất danh mục sách
giáo khoa lớp 2 và lớp 6 Chương trình GDPT 2018 năm học 2021-2022.

2.2.  Phòng GD&ĐT đã chỉ đạo các cơ sở giáo dục:
- Thực hiện tốt quy trình lựa chọn sách giáo khoa theo khoản 1 Điều 8 của

Thông tư  số 25/2020/TT-BGDĐT.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn, đề xuất danh mục sách giáo khoa

lớp 2.
- Tổ chức cho giáo viên nghiên cứu, lựa chọn đề xuất theo danh mục sách

giáo khoa trong 32 sách giáo khoa lớp 2 theo Quyết định số 709/QĐ-BGDĐT
ngày 09/02/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Phê duyệt Danh mục sách giáo
khoa lớp 2 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông (đối với trường có cấp tiểu
học).

- Mỗi môn học, hoạt động giáo dục lựa chọn, đề xuất ít nhất 01 sách giáo
khoa và phù hợp tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa do UBND tỉnh ban hành.

- Các cơ sở giáo dục lưu trữ đầy đủ các hồ sơ việc lựa chọn, đề xuất danh
mục sách giáo khoa lớp 2 như: Kế hoạch, biên bản các cuộc họp, bản nhận xét

3

của giáo viên về các sách giáo khoa của môn học thuộc chuyên môn phụ trách,
phiếu nhận xét, bảng tổng hợp danh mục đề xuất lựa chọn,…và các hồ sơ có liên
quan.

- Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 thực hiện theo Quyết định của
UBND tỉnh lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông Tỉnh Long
An.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo theo dõi, giám sát, tổng hợp và báo cáo kết
quả lựa chọn, đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 2, được các cơ sở giáo dục
phổ thông (kể cả trường phổ thông có nhiều cấp học trực thuộc Sở có cấp TH)
đề xuất lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự sách giáo khoa có số cơ sở giáo dục phổ
thông đề xuất lựa chọn từ cao xuống thấp về Sở Giáo dục và Đào tạo bằng 2
hình thức văn bản giấy và file mềm trước ngày 22/3/2021.

2.3. Các cơ sở giáo dục
- Các trường trang bị đầy đủ 32 sách giáo khoa để các trường cho CB-GV

nghiên cứu chi tiết từng sách từ 01/3/2021 đến 19/3/2021.
- Xây dựng kế hoạch lựa chọn đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 2.
- Tổ chức cho CBGV nghiên cứu 32 sách giáo khoa lớp 2 và nhận xét

sách giáo khoa theo Bộ Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa sử dụng trong các cơ
sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Long An được UBND tỉnh phê duyệt.

3. Hoạt động của Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của tỉnh
- Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 được UBND tỉnh Long An

thành lập theo Quyết định số 2061/QĐ-UBND ngày 15/3/2021, với 08 môn và
01 hoạt động giáo dục (Tiếng Việt, Toán, TN&XH, Đạo đức, Âm nhạc, Mỹ thuật,
Giáo dục thể chất, Tiếng Anh và Hoạt động trải nghiệm) và các hội đồng đã
thực hiện đúng quy trình lựa chọn theo khoản 4 Điều 8 của Thông tư
25/2020/TT-BGDĐT.

- Sở Giáo dục và Đào tạo gửi các bản mẫu sách giáo khoa đến thành viên
hội đồng nghiên cứu, nhận xét, đánh giá sách giáo khoa theo các tiêu chí tại
Quyết định 2135/QĐ-UBND.

- Họp Hội đồng triển khai Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT và Quyết định
số 2135/QĐ-UBND; Thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục
sách giáo khoa do các cơ sở giáo dục phổ thông đề xuất; Bỏ phiếu kín lựa chọn
một hoặc một số sách giáo khoa cho mỗi môn học. Hội đồng tổng hợp kết quả
lựa chọn sách giáo khoa thành biên bản, có chữ ký của các thành viên hội đồng
dự họp, chuyển giao cho Sở Giáo dục và Đào tạo.

III. Kết quả lựa chọn sách
1. Sách giáo khoa lớp 2: Trong 24 sách giáo khoa lớp 2, các hội đồng lựa

chọn của tỉnh đã chọn ra các sách với tỉ lệ bình chọn trên 50% (mỗi môn học,
hoạt động giáo dục chỉ 1 sách).

2. Sách Tiếng Anh lớp 2 (môn tự chọn): Trong 08 sách Tiếng Anh, hội
đồng lựa chọn của tỉnh đã chọn ra 02 sách với tỉ lệ bình chọn trên 50%.

4

 (Đính kèm phụ lục 1,2,3)

Trên đây là Báo cáo của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc lựa chọn sách
giáo khoa lớp 2 Chương trình GDPT 2018 năm học 2021-2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban TGTU;
- HĐND tỉnh (Ban VHXH);
- Giám đốc, các PGĐ;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- PGD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Trường NDTKT tỉnh;
- Trường TH, THCS&THPT Bồ Đề Phương Duy;
- Trường TH, THCS&THPT iSCHOOL Long An;
- Trường TH, THCS&THPT Hà Long;
- Lưu: VT, P.GDMN-GDTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Tiệp

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-04-02T17:12:16+0700
	Long An
	Nguyễn Thanh Tiệp<tiepnt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-04-05T07:14:44+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-04-05T07:14:47+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-04-05T07:14:47+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!